
建设项目环境影响报告表
（承诺制公示本）

项 目 名 称：商用车大梁支架、改装汽车货厢生产线技术改

造项目

建设单位（盖章）：成都瑞杰汽车配件有限责任公司

编制日期：2019年 3月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
漆雾产生量约为 0.5t/a。

挥发性有机废气（VOCs）：本项目喷漆量为 5t/a，根据业主提供的资料（见表 1-8），

挥发性有机物含量约占 16.4%，即 0.82t/a。本评价按最不利影响考虑，即可挥发性成分全

部挥发计算，VOCs约 0.82t/a。

喷漆位于专用的喷漆房内，房间密闭。漆雾经漆雾过滤棉、水帘净化（漆雾捕集效率

大于 90%）后，与 VOCs一并经负压收集后，经 UV光催化处理（处理效率约 70%）+活

性炭吸附处理（去除效率约 80%），总体处理效率为 94%，通过 15m高排气筒（P3）达

标排放。

 漆雾处理系统原理

水帘系统位于喷漆室下方及水帘柜，其是以水为介质，呈帘式流动的漆雾处理设施。

喷漆时，残余的漆雾颗粒随气流冲向水帘，被附着带走。

 UV 光催化原理

UV 光催化是通过 UV 紫外线光束使有机废气分子链降解转变成低分子化合物，如

CO2、H2O 等，从而达到净化废气的过程。主要原理是：利用高能高臭氧 UV 紫外线光

束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧

分子结合，进而产生臭氧，即：UV+O2→O- + O*（活性氧）→O3（臭氧）。臭氧对紫外

线光束照射分解后的有机物具有极强的氧化作用；有机废气利用排风设备输入到净化设备

后，运用高能 UV 紫外线光束及臭氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使废气降解转

化成低分子化合物、水和二氧化碳，通过排风管道排出室外。

按年生产 250d、每天工作 8h计算（风机 2台，风量均为 2000m3/h），经处理后，漆

雾排放量约为 0.05t/a（0.025kg/h，6.25mg/m3），满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求中颗粒物（其他）限值（3.5kg/h，120mg/m3）；

挥发性有机废气有组织排放量为 0.0492t/a（0.0246kg/h，6.15mg/m3），满足《四川省固定

污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中表 3中表面涂装行业标准（最



49

高允许排放浓度 60mg/m3，最高允许排放速率 3.4kg/h）。

③电泳烘干

本项目电泳前处理进行脱脂和磷化。脱脂剂和磷化液属于低碱性液体，脱脂、磷化工

序采取浸泡为主，挥发极小，采用车间排风系统排放。

本项目采用水性电泳漆，电泳涂料以蒸馏水或去离子水作溶剂，水分含量在 80%以上，

有机物的含量仅占 20%，电泳后烘干过程中挥发的有机物占有机物含量的 16%左右。电泳

漆用量为 10t/a，因此电泳烘干废气中 VOCs含量约为 0.32t/a。

电泳烘干位于专用的烘干室内，房间密闭。废气经负压收集后，经 UV光催化处理（处

理效率约 70%）+活性炭吸附处理（去除效率约 80%），总体处理效率为 94%，通过相

邻的喷塑固化排气筒（P2）排放。

按年生产 250d、每天工作 8h计算（风机风量为 2000m3/h），经处理后，挥发性有机

废气有组织排放量为 0.0192t/a（0.0096kg/h，4.8mg/m3），满足《四川省固定污染源大气

挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中表 3中表面涂装行业标准（最高允许排放

浓度 60mg/m3，最高允许排放速率 3.4kg/h）。

有机废气排放情况：

经计算，本项目有机废气的产生及排放情况详见下表。

表 5-2 有机废气产生及治理措施一览表

污染源
污染物

名称
产生量 治理措施

收集

效率

处理

效率

有组织排

放量

无组织排

放量

喷漆
漆雾

（颗粒物）
0.5t/a 水帘系统 90%

0.05t/a
0.025kg/h
6.25mg/m3

/

喷塑固化

VOCs

0.0041t/a
UV光催化+活性

炭吸附装置+15m
排气筒（P2）

90% 80%
0.22*10-3t/a
0.22*10-3kg/h
0.0738mg/m³

0.41*10-3t/a

喷漆、烘干 0.82t/a
UV光催化+活性

炭吸附装置+15m
排气筒（P3）

100% 94%
0.0492t/a
0.0246kg/h
6.15mg/m3

/

电泳烘干 0.32t/a
UV光催化+活性

炭吸附装置+15m
排气筒（P2）

100% 94%
0.0192t/a
0.0096kg/h
4.8mg/m3

/

（5）热风炉废气

根据设计单位提供资料，本项目喷塑固化的热风机炉功率 10万大卡、耗气量 5-15m3/h；

喷漆烘干热风机炉功率 30万大卡、耗气量 20~35m3/h；电泳固化热风机炉功率 44万大卡、

耗气量 30-40m3/h。将产生含 SO2、NOx和烟尘的废气。



50

参照《环境保护实用数据手册》，燃烧 1Nm3天然气产生烟气量 10.5Nm3，燃烧 1万

m3天然气产生 SO2为 1.0kg、NO2 为 6.3kg、烟尘为 2.4kg，则本项目热风炉废气污染物产

排情况见下表。

表 5-3 热风炉污染物排放情况一览表

污染源
废气量

万 Nm3/a
污染物

产生浓度

mg/m3

产生量

t/a

治理

措施
执行标准

喷塑固化

热风炉
31.5

SO2 9.52 0.003

经 15m

排气筒

排放

《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）

表 2“干燥炉、窑”二级；

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2中二级

氮氧化物 60 0.0189

烟尘 22.85 0.0072

喷漆烘干

热风炉
73.5

SO2 9.52 0.007

氮氧化物 60 0.0441

烟尘 22.85 0.0168

电泳烘干

热风炉
84

SO2 9.52 0.008

氮氧化物 60 0.0504

烟尘 22.85 0.0192

合计 189

SO2 / 0.018

/氮氧化物 / 0.1134

烟尘 / 0.0432

2、水污染物

（1）生产废水

①生产废水构成

喷漆废水：废水中主要污染物为悬浮漆渣和溶解在水中的有机溶剂，漆渣定期打捞后

水循环使用，循环水定期循环使用后全部更新。

脱脂液和脱脂清洗水：脱脂废水主要来源于脱脂后清洗水和脱脂废液排放，污染物主

要为从工件表面去除的各类油脂、污物（通常呈乳化、皂化状态）。

表调液：由于表调剂使用寿命短，槽液更新周期短，有表调废液排放。其污染物主要

是磷酸盐。

磷化液和磷化废水：项目磷化液主要来源于磷化槽的倒槽废液，磷化废水主要来源于

清洗废水，废水中的污染物主要是 PO43-、Zn2+等物质。

电泳废液和电泳清洗废水：电泳废液主要来源于电泳槽更换下来的废槽液（极少），

电泳清洗废水主要是电泳后的两级清洗废水。电泳涂装废水主要污染物是水溶性有机物与

颜料等。

②拟采取的处理工艺



51

生产废水分为间歇排放的废槽液和连续排放的清洗水，废水量 12m3/d。间歇排放废水

主要来源于倒槽废液，废水浓度高，一次排放量大，连续排放废水主要来自于前处理工序

的水洗、溢流废水等，相对间歇排放废水，其浓度低、总排放水量大。

本项目新建 1座污水处理站，处理规模 20m3/d，生产废水经本项目新建污水站处理后，

部分回用生产工艺，部分达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入园区

污水管网。

本项目污水处理站处理工艺详见下图：

图 5-9 电泳废水处理工艺

电泳废水、喷漆废水等经泵提升定量添加至连续排放的综合废水调节池，在综合废水

调节池通过空气搅拌充分混合，自动投加芬顿试剂，通过试剂的强氧化后降解部分有机物



52

后，然后进入混凝反应池，投加混凝剂和絮凝剂，经机械搅拌加速其反应后，水中形成大

量絮状物，进入涂装综合废水斜板沉降池中进行固液分离。上清液则流入气浮前混凝反应

槽，投加混凝剂聚合氯化铝和絮凝剂，经机械搅拌加速其反应后进入气浮装置，利用浮选

分离的原理，将重力无法去除的油、细微的颗粒等进行去除，使水质得以净化。气浮装置

的出水进入均和池，与磷化处理系统出水及生活污水混合后进入生化处理系统进一步进行

处理。废水经生化处理后，清液流至生化后沉淀池，利用重力分离的原理，将废水中的污

染物沉降下来，产生的清液达到《污水综合排放标准》GB 8978-1996三级标准进入市政污

水管网，纳入污水处理厂集中处理。

生产废水污染物处理前后水质预测情况见表 5-4。

表 5-4 生产废水处理前后水质预测（单位：mg/L）

废水种类 COD SS 石油类 Zn2+ PO43- LAS

脱脂废水进水 4500 200 300 — — 5

磷化废水进水 600 500 — 20 200 —

电泳废水进水 5000 1200 — — — —

出水 64.8 10.8 1.0 0.5 0.3 0.5

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 400 20 5 — 20

类比同类型工程废水处理站进出水水质监测数据，表 5-4给出了本项目生产废水处理

前后水质分析。从表 5-4可以看出，采用上述工艺，该废水处理站废水水质满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)三级标准，可以实现达标排放。

（2）生活污水

废水量为 3.4m3/d（850t/a），进入厂区预处理池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后外排。

生活污水污染物产生及排放情况见表 5-5。

表 5-5 生活废水产生及排放情况

废水性质 废水量（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS 总磷

污水处理

站处理前

浓度（mg/L）
850

500 300 45 200 —

排放量（t/a） 0.425 0.255 0.038 0.17 —

污水处理

站处理后

浓度（mg/L）
850

400 250 40 150 8

排放量（t/a） 0.34 0.212 0.034 0.127 0.006

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准
500 300 45* 400 8*

备注：*氨氮、总磷参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。



53

（3）综合废水

生产废水经新建污水处理站处理、生活污水经隔油池+预处理池处理后，通过厂区废

水排放口，经市政污水管网，进入青白江区第二污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB8978-2002）一级 A标后排入毗河。

根据成都市青白江区水务局对于本项目《关于污水接纳申请的回复》，项目废水经预

处理达标后可通过市政管网进入青白江区第二污水处理厂。本项目废水污染物排放情况见

表 5-6。

表 5-6 废水污染物排放情况

废水性质 废水量（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS 总磷

废水

排放口

浓度（mg/L）
3850

500 300 45 400 8

排放量（t/a） 1.925 1.155 0.17325 1.54 0.0308

污水处理

厂排放口

浓度（mg/L）
3850

50 10 5 10 0.5

排放量（t/a） 0.1925 0.0385 0.01925 0.0385 0.001925

综上，本项目生活废水经厂区已建预处理池处理后，能达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准限值的要求，项目外排废水能做到达标排放。

3、噪声

本项目主要噪声来自剪板机、冲床、液压机、空压机、抛丸机等生产设备运行时产生

的设备噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在 75~85dB（A）间，主要噪声源源强值

见下表。

表 5-7 主要噪声源源强值

序号 设备名称 噪声源强 设备数量

1 剪板机 75dB（A） 2

2 冲床 80dB（A） 8

3 液压机 80dB（A） 2

4 空压机 85dB（A） 1

5 抛丸机 85dB（A） 1

6 风机 85dB（A） 7

为实现厂界噪声达标排放，降低噪声对周围环境的影响，本环评要求建设单位应采取

以下噪声治理措施：

a.选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备的正常运行，降低

故障性噪声排放。

b.优化设备布局，各生产设备均布置在车间内，利用厂房进行隔声；合理布置厂区平

面，有效利用距离衰减，实现厂界噪声达标排放。



54

c.各产躁设备底部采取基础减振措施，减少噪声源强值。

d.环保设施风机安装消音器，减少噪声排放。

采取上述治理措施后，可有效降低噪声 20~25dB（A），厂界噪声可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，实现达标排放。

4、固体废物

本项目营运期固体废弃物分为一般废物和危险废物。

（1）一般废物

废金属料：主要产生于金属件开料、冲压等机加工过程，产生量约为金属材料用量的

0.1%，本项目金属用量 5000t/a，故金属废料产生量为 5t/a。收集暂存于厂区废品库内定期

外售废品回收站。

焊渣：产生于焊接过程，产生量占焊丝用量的 0.5%计，则产生量为 0.3t/a。经收集后

定期外售至废品收购站。

除尘器收尘（金属粉尘）：抛丸工序脉冲式袋式除尘器在运行过程中收尘量约为

2.475t/a，定期清理后定期外售至废品收购站。

生活垃圾：项目定员 20 人，生活垃圾产生系数取 0.6kg/人·d，年产生生活垃圾共计

3t/a。收集后交由环卫部门清运处置。

（2）危险废物

废漆渣和废漆雾过滤棉：属于《国家危险废物名录（2016版）》HW12染料、涂料废

物，产生量约 0.1t/a，收集后交具资质单位处理，签订危废处置协议。

脱脂渣：属于《国家危险废物名录（2016版）》中的 HW09油/水、烃/水混合物或乳

化液，产生量约 0.1t/a。收集后交具资质单位处理，签订危废处置协议。

磷化渣：属于《国家危险废物名录（2016版）》中的 HW17表面处理废物，产生量

约 0.5t/a，收集后交具资质单位处理，签订危废处置协议。